

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI

Thực hiện Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy những kết quả đạt được trong giai đoạn 2016-2020, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị thi đua thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của ngành và cấp trên giao hằng năm và cả giai đoạn (2021-2025).

2. Yêu cầu

Gắn phương châm Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI “**DÂN CHỦ - KỶ CƯƠNG - ĐỒNG THUẬN - SÁNG TẠO - PHÁT TRIỂN**” và phương châm của Ủy ban nhân dân tỉnh “**CHÍNH QUYỀN MẠNH, TRÁCH NHIỆM CAO, SÁNG TẠO, PHỤC VỤ NHÂN DÂN, ĐỒNG HÀNH CÙNG DOANH NGHIỆP**” với chủ đề Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh giai đoạn 2021-2025 “**PHÁT HUY TINH THẦN ĐỒNG KHỞI, TÍCH CỰC THI ĐUA XÂY DỰNG BẾN TRE GIÀU ĐẸP, VĂN MINH**” trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025).

Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI phải được triển khai sâu rộng, thường xuyên trong toàn thể công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, trong đó tập trung các nhiệm vụ, giải pháp, cách làm năng động, sáng tạo, đột phá thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo,

đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và thực tiễn của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh, xây dựng bộ máy chính quyền năng động, hiệu lực, hiệu quả.

2. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch “Phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-2025” nhằm từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng gọn, nhẹ, công khai, minh bạch, nâng cao sự hài lòng của cá nhân, tổ chức, tiến tới thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng phục vụ Nhân dân của công chức, viên chức và người lao động trong thực thi nhiệm vụ; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và trong dạy học, thực hiện thành công chuyển đổi số trong giáo dục. Phấn đấu đưa chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) vào top 05 của các sở, ban, ngành tỉnh giai đoạn 2021-2025.

4. Thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, công chức, viên chức và người lao động tích cực thi đua là tấm gương sáng về đạo đức, tự học tập, rèn luyện; có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giáo dục, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Học sinh có ý thức chủ động, tích cực, sáng tạo vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện và khởi nghiệp; có kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công dân, xã hội; có hành vi, nghĩa cử cao đẹp khi gặp các trường hợp thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn trong cuộc sống; tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.

5. Giữ vững sự ổn định, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn của cơ quan, đơn vị; tích cực đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, phòng cháy và chữa cháy. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thường xuyên thanh, kiểm tra việc sử dụng và quản lý vốn, tài sản của Nhà nước đảm bảo đúng quy định.

6. Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua giai đoạn tiếp theo do Trung ương và tỉnh phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức chung tay thực hiện văn hóa công sở”, “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”, “Thi đua Đồng Khởi mới”, “Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp”,.... Đồng thời, đẩy mạnh phong trào thi đua “Phòng, chống dịch Covid-19” nhằm thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa tận dụng tốt các cơ hội, nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn ngành; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện và thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở

Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Ban TĐKT tỉnh;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các Phó GD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT (thực hiện);
- Chuyển iOffice (kèm đăng website Sở);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Luyện